2024 年 1 月吉日

関係各位

第 32 回日本体外循環技術医学会中国地方会大会

大会⾧  心臓病センター榊原病院 大下 智也

第 32 回日本体外循環技術医学会中国地方会大会開催のご案内

拝啓 寒冷の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は JaSECT 中国地方会の活動にご協力頂きまして誠にありがとうございます。

さて、第 32 回日本体外循環技術医学会中国地方会大会を、下記の要項にて現地開催させて

頂くことになりました。今大会のテーマは「再集結」と致しました。新時代に突入し、JaSECT

中国地方会としましては久々の対面開催となります。今大会が皆様の再集結の機会になれ

ば幸いです。今大会では「各施設における ECMO 管理の現状」をテーマにパネルディスカ

ッションを行います。4 施設の演者の先生方に自施設の ECMO 管理の現状をお話し頂き、

ECMO 管理におけるコツや悩みなどを皆様と共有できる有意義な場になればと考えており

ます。さらに特別講演は日本体外循環技術医学会理事⾧の安野誠先生をお招きして「安全な

ECMO 管理」についてご講演いただきます。経験豊富な先生のご講演を拝聴する貴重な機

会となりますので、数多くのご参加をお待ち申し上げております。

敬具

記

開催日時  ：2024 年 3 月 2 日 土曜日 11:30 ～ 16：10 (受付開始 10:30～)

＊開始・終了時刻は多少前後する可能性があります。

開催形式  ：現地開催

会場    ：岡山 中国銀行 岡山駅前支店 4 階会議室 （岡山市北区本町 2-5）

参加費   ：会員：2,000 円 非会員：3,000 円 学生：無料

参加登録  ：パスマーケット（QR コードまたは下記 URL よりアクセスして下さい）

参加登録 URL： https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/02snvh23m9i31.html

プログラム

10:30 ～     受付開始

11:30 ～ 11:40   大会開始挨拶

11:40 ～ 12:30   一般演題

座⾧：岡田 直之（島根大学医学部附属病院 ME センター)

村木 亮介（心臓病センター榊原病院 臨床工学科）

1) 再開胸時弓部大動脈が損傷し送脱血路を変更した一症例

有馬 敬宏 (独立行政法人 地域医療機能推進機構 徳山中央病院 臨床工学部)

2) 血行動態が破綻した緊急冠動脈バイパス手術(CABG）目的患者に対する体外式膜型人

工肺 （VA-ECMO）サポート下手術に対する合併症を経験して ～術中解離への対処

～

南    健太（心臓病センター榊原病院 臨床工学科）

3) スワンガンツカテーテルを用いた V-VECMO のリサーキュレーション率の検討

三宅 紘太   （広島市立北部医療センター安佐市民病院 臨床工学室）

4) 低心拍出量患者に対して V-A ECMO 補助下で TF-TAVI を施行した一例

江草 直樹 （公益財団法人 大原記念倉敷中央医療機構 倉敷中央病院 臨床工

学部）

5) 両側大腿静脈からの V-V ECMO 施行におけるカニューレ選択と管理

加藤 都世貴 （広島大学病院 診療支援部 臨床工学部門）

12:40 ～ 13:50   パネルディスカッション ～ 各施設における ECMO 管理の現状 ～

座⾧：渡部 竜矢（鳥取大学医学部附属病院 ME センター)

大下 智也（心臓病センター榊原病院 臨床工学科）

パネリスト：

荒川 保雄 先生 （広島市立北部医療センター安佐市民病院 臨床工学室）

宮本 綾子 先生 （岡山大学病院 臨床工学部）

山本 将太 先生 （山口県済生会下関総合病院 臨床工学科）

岩田 敬治 先生 （松江赤十字病院 臨床工学部門）

14:00 ～ 14:50 メーカープレゼンテーション

15:00 ～ 16:00   特別講演 ～ 安全な ECMO 管理 ～

座⾧：中島 康佑（心臓病センター榊原病院 臨床工学科）

演者：安野  誠 先生（群馬県立心臓血管センター 臨床工学課）

16:00 ～    大会終了挨拶

  以上

PassMarketより
申し込みお願いいたします

～再集結～
大会⾧ 大下 智也

第32回日本体外循環技術医学会中国地方会大会

11:30～16:10
受付開始 10:30～

中国銀行岡山駅前支店4F会議室

運営事務局
〒700-0804
岡山県岡山市北区中井町2丁目5-1
心臓病センター榊原病院
Email : atihso.ayomot@gmail.com

群馬県立心臓血管センター

開催日

時 間

特別講演

会 場

sat

2024年

03/02

テーブルディスカッション
安野 誠 先生

〒700-0901 岡山県岡山市北区本町2-5

心臓病センター榊原病院

~安全なECMO管理~~各施設における
ECMO管理の現状~

パネリスト
荒川保雄先生

宮本綾子先生

山本将太先生

岩田敬治先生

広島市立北部医療センター安佐市民病院

岡山大学病院

山口県済生会下関総合病院

松江赤十字病院

	第32回大会案内
	第32回フライヤー